esset apostolorum prædicatio. Sic igitur et ipse in psalmo loquitur Salvator : « Ego sum vermis, et non homo ³⁸. » Quod autem perexiguus vocat Israel, ad parvum ditem piscipulorum numerum respexit. « Erant enim duodecim ; et ab his septuaginta alteri ³⁹. » At Symmachus numerus Israel, Aquilas autem et Theodotio, mortui Israel, interpretantur ; nihil certe ab Apostoli verbis alieni, qui dicat : « Vivo autem non amplius ego ; sed vivit in me Christus ⁴⁰. » Et : « Quotidie morior propter gloriam vestram ⁴¹. » Cæterum, licet vermis **459** sis, inquit, et mortuus, et perpauca ; cessa tamen auxilio nostro fretus metuere, qui eo adjunctus infidelium gentium impietatem tritaturus sis ; montes et colles adversarias potestates appellans : tanquam quæ adversus Dei notitiam, spirituum ministerio qui colles nominantur, insurrexerint : enim vobis facultatem serpentes et scorpiones

Dixeris vero montes et colles eos etiam, qui mundanis evecti magistratibus apostolis insurgentibus. Sed et his etiam sublatis, lætaberis in sanctis Israel, magna tum demum lætitia, et voluptate potitus, cum sanctos evasisse permultos, et in filiorum Israel ordinem transisse intæberis. « Neque enim omnes, qui ex Israele sunt, ii sunt Israel ⁴². » Tale est et Pauli illud : « Gaudium et coronamea ⁴³. » Atque hæc quidem de apostolis cum propheta dixisset, tanquam facto aliunde principio, de gentium conversione sermonem aggreditur, his verbis : *Exsultabunt pauperes et inopes*. Obelo autem confoditur verbum *exsultabunt*. A cæteris enim dicitur : *Pauperes enim et egeni quærent aquam, et non erit*. Sed ista dudum perpassi sunt. Nunc autem, *non derelinquam eos, sed aperiam in montibus flumina*, et quæ deinceps. Animæ enim, quæ ita Dei cognitione destitutæ erant, ut lingua ipsa, ipsoque sermone, qui per eam profertur, tanquam vitalis poculi irrigatione carentes, *exarescerent*, eadem, inquam, salutaribus jam Spiritus sancti laticibus fruuntur. Hinc illud superius : « Et bibunt aquam de fontibus Salvatoris ⁴⁴. » Imo et de fontibus Israel, juxta illud in Psalmis : « In Ecclesiis benedicite Domino Deo de fontibus Israel ⁴⁵. » Quibus quidem Spiritus sanctus innuitur, qui vitales aquas in Ecclesia ex veteris et recentis Scripturæ fontibus effundit, ubi desertam antea viri sancti fluviorum instar, a magno illo promanantes etiam irrigant, **460** cujus impetus laticifant civitatem Dei ⁴⁷ ; de quo etiam : « Fluvius Dei repletus est aquis ⁴⁸, » scribitur.

Videas enim Ecclesiam aquis olim, et Deo, omnique bono destitutam, abunde nunc irriguam, vegetas animas, et sublimes e terra attollere : non aliter quam propter aquarum copiam fieri solet in arbo-

³⁸ Psal. xxi, 7. ³⁹ Luc. x, 4. ⁴⁰ Galat. ii, 20. ⁴¹ I Cor. xv, 31. ⁴² Luc. x, 49. ⁴³ Rom. ix, 6. ⁴⁴ Philip. iv, 1. ⁴⁵ Isa. xii, 3. ⁴⁶ Psal. lxxvii, 27. ⁴⁷ Psal. xlv, 5. ⁴⁸ Psal. lxxiv, 40.

VARIÆ LECTIONES.

ἢ γρ. ὁμῖν. ὡ γρ. ἀνοξίω.

ribus, quarum hoc loco meminit. De aqua ista et A
Christus ipse hunc in modum loquebatur: « Qui
biberit aquam ex me⁴⁹, » cæteraque deinceps. Et
rursus: « Qui aquam biberit, quam ego dabo, flu-
mina de ventre ejus fluent aquæ viventis⁵⁰. » Hoc
autem dicebat de spiritu, quem accepturi erant,
qui in ipsum credebant, cujus beneficio vigere, et
in altum erigi, nunquamque putrescere, odoris
denique suavitatem emittere credentes consueve-
runt. Olea igitur, et palma, et vitis in Scriptura
fructus Ecclesiæ denotant. Hic autem quæ no-
minantur arbores, eorum, qui in ea proficiunt
ubertatem, altitudinem, novitatem et vigorem
demonstrant; quod in deserto fieri videtur admi-
rabile. Atque inde est, quod *manum Domini ista
effecisse* subjicit: nempe ut qui in terra radices, id
est, caducam et humanam vitam agerent, in cœle-
stia fastigia, spe regni immortalis evecti, ascende-
rent. Adeo fuit illa, quam in gentibus edidit
Dominus, admiratione digna conversio. Deinde
aquæ ductuum nomine, Ecclesiæ doctores indicavit,
qui haustum animo de Scriptura divinitus inspi-
rata Dei verbum in alios transfundunt, ut vitæ
quidem instituto odoris bonitatem; mundanarum
autem voluptatum fuga, incorruptionem adipisci,
firmo denique et stabili in rebus omnibus habitu
comparato, radices agere, et ventorum impetus
perferre valeant. Confirmat enim justos Dominus;
cumque decet istorum auctorem et causam cogno-
scere, non sponte et fortuito accidere putare.

Sunt vero qui tota ista verborum serie Deum
Israeli secundum progressionem putent in memo-
riam revocare quo loco semper apud se habitus
sit; quem orbi universo, veluti accensam *divinæ
cognitionis* facem, præluce voluerit. *Abrahamum*
deinde ab 461 extremis terræ finibus evocavit;
Ægypto denique, altero terræ extremo, eripuerit,
filiorum loco habuerit. Confide igitur, inquit, qui
tot admirabilia expertus sis; neque *erres*, quantum-
vis te circum gentes permultæ ambient. Ego enim
postquam de tuis hostibus supplicium sumpsero,
quantumvis prodeant alii, in nihilum tamen repu-
tabuntur. Sed forsitan ideo *metuis*, quod tuorum
paucitatem; eorum contra, qui te ambiunt, ingentem
multitudinem intueris. Verum ad meum re-
spice *auxilium*; quo adjutus, insurgentes in te
hostes *montibus* ipsis et *collibus* comparatos con-
feceris. Sicut in CLXXXV Assyriorum millibus
patuit, qui tunc ad orientem quidem, mea unius opera
ceciderunt⁵¹. Ostendit porro quæ damna hostes
ipsos invasuri sint; cum *quæsituros* quidem *aquam*,
sed non *reperituros* adjunxit. At quod de *fluminibus*
dixit, ita factum esse, aiunt, historiæ illæ testan-
tur, quæ de præruptis petris aquas emanasse nar-
rant: ut et *fluvios* defecisse; cum a populo Jorda-